(187 H./ 803 M.). (Al-Fadhlī, 1986: 45)

Mazhab ini adalah mazhab kedua yang

muncul dalam khazanah kajian linguistik

Arab setelah sebelumnya muncul mazhab

pertama, yaitu mazhab Bashrah pada abad

ketujuh Masehi atau pertama Hijriyah

dengan pencetusnya yaitu Abū al-Aswad

ad-Du‟āli (68 H./ 688M.) (Dhaif, 1992: 13)

Sebagai mazhab yang lahir di bawah

kejayaan kajian gramatika mazhab

Bashrah, di awal permulaan perjalanannya

mazhab Kufah banyak mengadopsi

pendapat-pendapat mazhab Bashrah.

Sampai akhirnya, muncul tokoh kunci

independensi mazhab Kufah dari mazhab

Bashrah yaitu Ali bin Hamzah Al-Kisā‟ī

(189H./ 805M.) dan muridnya Yahya bin

Ziyād al-Farrā‟ (207 H./ 822 M.) Berkat

kontribusi kedua tokoh ini, mazhab Kufah

mulai diakui sebagai mazhab yang

independen dan lepas dari bayang-bayang

senioritas mazhab Bashrah. Bahkan, al-

Makhzūmī (1955: 95) menyatakan bahwa

kedua tokoh tersebut merupakan pencetus

sesungguhnya mazhab Kufah.

Bahkan, beberapa karya klasik

yang mengusung judul isytiqāq pun dirasa

gagal menyajikan satu pengertian yang

jelas tentang terminologi isytiqāq seperti

karya al-Ashmaʻī (215 H./ 830 M.) dan

karya Ibnu Duraid (321 H./ 933 M.).

Penelusuran seacara kronologis

penggunaan terminologi ini dalam literatur

bahasa seperti kamus-kamus, literatur

gramatika dan secara khusus karya-karya

linguis yang mengusung judul isytiqāq

belum dapat memberikan kesimpulan